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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza a zhodnocení skladování a manipulace v konkrét-

ním podniku. Teoretická část práce pojednává o skladování, skladech, manipulaci, manipu-

lačních prostředcích ve skladech. V praktické části je provedena analýza skladování a ma-

nipulace ve společnosti DLC Napajedla a.s., zhodnocení současného stavu a navržení

vhodných opatření, které povedou k rozvoji firmy v dané oblasti.

Klíčová slova: logistika, skladování, manipulace s materiálem, manipulační prostředky,

automatická identifikace

ABSTRACT

Subject of this Bachelor’s thesis is the analysis and evaluation of storage and handling in a

company. The theoretical part deals with storage, handling and handling equipment in

warehouses. The practical part is aimed on the analysis in the storage and handling in the

company DLC Napajedla a.s., evaluation of the current situation and proposing appropriate

arrangement that will lead to the development of businesses in the area.
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ÚVOD

Logistika se stává stále více nedílnou součástí každé firmy. Současné ekonomické prostředí

některých firem vyžaduje přeměnit logistické provozy, z nichž se bude vytvářet přidaná

hodnota. Rolí logistiky není jen snižování nákladů, ale také eliminace ztrát a tvorba hodno-

ty, což by měly dobře prosperující firmy brát v potaz. S rostoucí se konkurencí si podniky

značně začínají uvědomovat důležitost logistiky, proto o odborníky logistiky je stále větší

zájem.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou systému skladování a manipulace v podni-

ku DLC Napajedla a.s. Skládá se z části teoretické a praktické.

Teoretická část práce obsahuje základní informace o logistice, obecně je pojednáno o skla-

dování, o druzích skladů, základních funkcích skladování. Také je rozebrán způsob

uskladnění materiálu i funkce skladů. Dále se zabývá manipulací, manipulačními a pře-

pravními prostředky, které jsou využívány ke skladování. V závěru teoretické části je po-

jednáno o automatické identifikaci a dosud nejrozšířenějším způsobu identifikace, čáro-

vých kódech.

Další krátkou kapitolou je pojednání o cíli a metodice bakalářské práce.

Praktická část je nejprve věnována představení společnosti DLC Napajedla a.s., následně

její hospodářské situaci. Tato kapitola analyzuje činnosti spojené se skladováním a mani-

pulací se zbožím. Popisuje sklady firmy a průběh zboží od příjmu až po expedici a odvoz

do prodejen.

Cílem bakalářské práce je analýza problematiky skladování a manipulace ve vybraném

podniku. Společnost může býti sebevíc dokonalá a snažit se jít s dobou a novými moder-

ními technologickými trendy, vždy je co zkvalitňovat a vylepšovat. Tudíž cílem této práce

je také vyhledat případná úskalí, problémová místa a navrhnout opatření, která povedou ke

zvýšení efektivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ PODSTATA SKLADOVÁNÍ A MANIPULACE

V této části práce bude uvedena logistika, skladování a manipulace z obecného hlediska.

1.1 Logistika

Termín logistika v oblasti matematiky se používal přibližně od roku 1600 a označoval se

jako praktické počítání s čísly.

Ve vojenské terminologii logistika zaznamenala výrazný vývoj již v 9. století, kde je brána

jako věda o zásobování, pohybu a ubytování vojsk. Cílem logistiky ve vojenské sféře je

postarat se včas a důkladně o potřeby vojáků, vypočítat prostor, správně ohodnotit terén

z hlediska pohybu vojska.

Do hospodářské oblasti se logistika dostala až v roce 1917 v USA. Logistika se stává kate-

gorií v teorii myšlení, řízení, organizace, rozhodování, technologie i techniky. [5]

Definice logistiky

Pro logistiku máme mnoho definic. Já zmíním jen některé od autorů logistické literatury.

Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a

lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní čin-

nosti a nákupních operací. [9, str. 22]

Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a

s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podni-

ku k odběrateli. [8, str. 13]

Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled ob-

chodních a fyzických operací končících dopravou výrobku k odběrateli. [2, str. 16]

Cíle logistiky

Hlavním cílem logistiky je optimálně uspokojit potřeby zákazníků. Zákazník je důležitým

článkem celého řetězce. Nejen u zákazníka začínají informace o požadavcích na zabezpe-

čení dodání zboží či služby, ale také u něj logistický řetězec zabezpečující pohyb zboží

končí. [9]
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Cílem logistických činností je optimalizovat logistické výkony s jejími komponenty, logis-

tickými službami a logistickými náklady. Součástí logistiky je zaměření na požadavky trhu.

[8]

Cíle logistiky můžeme dělit podle jejich působení a způsobu měření jejich výsledků. Z hle-

diska působení je rozdělujeme na vnitřní a vnější, kde vnější logistické cíle se zaměřují na

uspokojování přání zákazníků. To vede k udržení až k rozšíření rozsahu realizovaných slu-

žeb. Vnitřní logistické cíle se zaměřují na to, aby se snižovaly náklady, ale to jde jen v pří-

padě dodržení vnějších cílů.

V oblasti způsobu měření výsledků cílů je rozdělujeme na výkonové a ekonomické. Výko-

nové cíle logistiky zabezpečují požadovanou úroveň služeb takovým způsobem, aby poža-

dované množství materiálu a zboží bylo ve správném množství, jakosti, druhu, na správ-

ném místě a ve správném čase. Ekonomické cíle se nám snaží zabezpečit služby s přiměře-

nými náklady, které jsou vzhledem k úrovni služeb co nejmenší. V praxi je spíše snahou

zabezpečit služby s optimálními náklady, ony pak odpovídají ceně, kterou jsou zákazníci

ochotni za vysokou kvalitu akceptovat. [9]

Účelové členění logistiky

Logistiku můžeme z hlediska účelu rozlišit na:

 zásobovací logistika,

 dopravní logistika,

 skladovací logistika,

 průmyslová logistika,

 obchodní logistika,

 distribuční logistika,

 marketingová logistika. [6]

1.2 skladování

Skladování je nedílnou součástí každého logistického systému. Tvoří spojovací článek me-

zi zákazníky a výrobci. Skladovací proces má významný podíl na zajišťování potřebné

úrovně dodavatelského servisu při co možná nejnižších nákladech. Zabezpečuje uskladnění
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produktů a poskytuje managementu informace o rozmístění skladových produktů, stavu a

podmínkách. Požadavky na správné skladování zboží jsou dány povahou zboží.

Sklady pomáhají organizovat přeměnu výrobního sortimentu na sortiment odběratelský,

překonávat rozdílnost místa výroby a místa spotřeby, zajišťovat zlevňování celkových lo-

gistických cest. Sklady umožňují překlenout prostor a čas. Umožní zachovat zboží původní

užitné vlastnosti, zejména jeho vzhled, barvu, vůni, chuť. [9]

1.2.1 Základní funkce skladování

Skladování rozdělujeme na tři základní funkce. Jde o činnosti, které mají za úkol přesun

produktů, poté jejich uskladnění a také funkci přenosu informací.

 Přesun produktů:

o Příjem zboží – vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola stavu zbo-

ží, překontrolování průvodní dokumentace.

o Ukládání zboží – přesun zboží do skladu, uskladnění a jiné přesuny.

o Kompletace zboží podle objednávky – spojování produktů podle požadavků

daného zákazníka.

o Překládka zboží (cross-docking) – přesun zboží z místa příjmu do místa ex-

pedice, vynechání uskladnění.

o Expedice zboží – zabalení a přesun produktů do dopravního prostředku,

kontrola zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

 Uskladnění produktů:

o Přechodné uskladnění – uskladnění potřebné pro doplňování základních zá-

sob.

o Časově omezené uskladnění – zaměřeno na nadměrné zásoby. Důvody je-

jich zdržení jsou: sezónní poptávka, kolísavá poptávka, úprava výrobků,

spekulativní nákupy, zvláštní podmínky obchodu.
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 Přenos informací:

o Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob,

vstupních i výstupních dodávek, personálu, zákazníků a využití skladových

prostor. [9]

1.2.2 Druhy skladů


[…]


livých prodejen Jednoty Hranice. Celková kapacita ve skladu činí 9600 palet.

Místo Kapacita (ks palet)

Suchý sklad 8380

Mléčný sklad 810

Vychystávací plocha suchého skladu 310

Vychystávací plocha mléčného skladu 100

Obr. č. 21. Kapacita skladu [Zdroj vlastní]

Toto opatření by bylo přínosem z hlediska omezeného prostoru vychystávací plochy pro

připravované zboží k expedici. V současné době, kdy se všechno přepočítává na peníze a

každý se snaží snížit náklady, je i z tohoto pohledu daný návrh přínosem. Zavedením třetí

směny budou moci být využity stávající manipulační prostředky. V případě nezavedení

noční směny a za situace stále narůstajících vychystávaných palet, by bylo potřeba nakoupit

další manipulační techniku. Z hlediska času by to bylo značně neúnosné a nezvládalo by se

potřebné množství objednávek vychystat. V současné době se průměrně za den přijme 252

palet a vychystá 546 palet. Rozšířením závozu prodejen Jednoty Hranice ze stávajících 27

na 56 a navýšením nabízených artiklů ze současných 500 na 4500 ks, se značně navýší po-

čet vychystávaných palet.

4.2 Automatická fakturace

Současná situace firmy je taková, že faktury vypisuje manuálně. Vyžaduje to spoustu času

a mohou vznikat nepřesnosti. Myšlenkou tohoto návrhu je přechod na automatickou faktu-

raci. Vedla by ke zvýšení přesnosti faktur, snížení chybovosti ze strany zaměstnanců a ne
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malou částí by přispěla k úspoře času. S využitím automatické fakturace bude stačit méně

pracovních sil.

Opět se pozastavujeme u otázky peněz a řešení nákladů. Navrhované opatření ušetří nákla-

dy, jak na dříve potřebný tisk, tak i na distribuci tištěných faktur.

Snahou automatické fakturace je vygenerování a roztřídění faktur na faktury pro Jednotu

Hodonín, Jednotu Uherský Ostroh a Jednotu Zlín. Po roztřídění do těchto oblastí se z každé

oblasti z množství faktur sjednotí do jedné jediné, která se pošle buď to variantou EDI,

nebo mailem Jednotám. To znamená, že Jednota Hodonín dostane všechny faktury přepoč-

tené a sjednocené do jedné faktury. To platí i pro další dvě Jednoty. Tímto postupem si

ulehčí práci obě strany, jak firma DLC, tak i Jednoty.

4.3 Vybudování třetí rampy pro mléčný sklad

Dalším možným návrhem je vybudování třetí rampy pro mléčný sklad.

Výhodou třetí rampy vidím jako možné odkládací místo pro obaly mléčného zboží. Řidiči

by nevraceli prázdné klece k rampě obalů, ale přímo k rampě, patřící k mléčnému skladu, a

v případě vychystávání by byly rychleji k dispozici a méně s nimi manipulováno. Firma

vychystává mléčný sortiment do tzv. klecí, ostatní zboží ze suchého skladu vychystává na

palety.

Náklady na vybudování by nebyly tak vysoké, poněvadž v mléčném skladu se další možná

zaslepená rampa nachází. Potřebné náklady pro znovuobnovení třetí rampy nebudou pro

firmu tolik vysoké, než když by vybudovávali úplně celou novou rampu.
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Obr. č. 22. Schéma toku vrácených obalů od mléčného zboží [Zdroj vlastní]

Vysvětlivky:

- tok klecí potřebných k vychystávání mléčného zboží před zavedením třetí ram-

py

- tok klecí po zavedení třetí rampy

Obr. č. 23. Umístění třetí rampy [Zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Smyslem bakalářské práce bylo vysvětlit odborné pojmy logistika, skladování, manipulační

a přepravní prostředky, automatická identifikace, jak z hlediska teoretického, tak i z hledis-

ka praktického. Bakalářská práce je zaměřena na systém skladování a manipulace v podni-

ku DLC Napajedla a.s.

V teoretické části byla definována obecně logistika, rozebráno skladování se zaměřením na

druhy skladů, jejich základní funkce i na způsob uskladnění materiálu. Byly popsány mani-

pulační i přepravní prostředky a manipulační jednotky. Následně se rozebrala automatická

identifikace a s ní co možná nejznámější a nejlevnější způsob identifikace pomocí čáro-

vých kódů. Rovněž byla uvedena odborná literatura, ze které bylo při zpracování poznatků

čerpáno. Získané teoretické poznatky z literatury byly použity v praktické části práce.

V praktické části byla představena společnost DLC Napajedla a.s. Uvedena její charakteris-

tika a také představena z hlediska hospodářské situace. Následně byl zanalyzován stav sys-

tému skladování a manipulace uvnitř podniku za pomoci zjištěných informací, nalezeny

nedostatky potřebné k odstranění a navržena možná opatření ke zlepšení současného stavu

podniku.

I když firma využívá moderních technologií, stále je co zlepšovat. Proto bylo vytvořeno

několik návrhů. Prvním návrhem bylo zavedení noční směny v návaznosti na rozšíření ok-

ruhu odběratelů a vychystáváním více zboží. K usnadnění práce a ušetření času byla navr-

žena automatická fakturace. Zavedení tohoto způsobu fakturace by vedlo ke snížení chybo-

vosti a úsporám financí za vytištěné doklady. Dalším návrhem, vybudováním třetí rampy

pro mléčný sklad, by se dosáhlo rychlejšího odbavení dodavatelů i rychlejší expedice. Také

by se dala využít pro odkládání vrácených prázdných obalů potřebných k dalšímu vychys-

távání zboží.

Využití těchto návrhů je na vedení společnosti, nicméně by mohly mít pro firmu DLC Na-

pajedla a.s. velký přínos.
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