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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Ostrožíková

Vedoucí bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Skladování a manipulace v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má dobrou skladbu od teoretické podstaty systému skladování a manipulace
až po návrhy na zlepšení tohoto systému. Dobře jsou zpracovány části Cíl a metodika práce a
Analýza systému výroby.
Navrhované zlepšení systému výroby jsou realizovatelné v uvedeném podniku.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jako vedoucí otázky nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně